Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De deo uno, et trino - Cod. Ettenheim-Münster 202

Bach, J.

[S.l.], 1636

Capvt II

[urn:nbn:de:bsz:31-118088](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118088)

id est importat ex parte fundati. Item explicari potest ex eorum
sententia qui dicunt eandem relationem regulam plures terminos,
& concludunt relationem potestatis. v. g. de eodem filium
pote potestatem si peccat deus filius, namque, rade termini, etri
relatio immutata maneat secundum deum dicit in recto &
ponit in fundo.

Secundo contra hanc rationem est, quia licet Fonseca
ponat extensionem realem, quam iuxta ipsum dicit actus liber
Dei aliquo modo importare terminum, si tamen, quae dicitur,
recte considerentur, videtur, asserere, actum liberum non solum
ratione termini, sed etiam ratione eius, dicit in recto potuisse
non esse in Deo, quod sufficit ad hoc ut sit contra eundem
Auctorem suprafacta procedant, ut per se manifestum est. Con-
terum si quis diceret praedictam extensionem secundum deum
dicit in recto non esse in Deo, licet tamen potest non esse id quod
eadem extensio dicit connotativam & in obliquo, quod est quia
creatura futura, cum hinc modo dicitur, constat cum alia
ratione explicandi actum Dei liberum, de qua infra dicendum
est, ex his, quae de hac rade dicimus, constabit quid dicendum
sit de extensione sic explicata.

CAPITULUM II

An actus liber Dei consistat in respectu rationis
reperendo ipsi Deo?

Quidam ex antiquis Thomistis censuerunt actum liberum Dei
solummodo consistere per respectum rationis ad creaturas intrinsece
constituentem Deum in esse volentis liberum, quo respectu eius in-
differentia in actu primo determinatur quasi per actum elicivum
ad determinate habendum vel volendum. Ita Capreolus in primo libro
q. 5. art. 1. Ferrarientis lib. 1. contra gentes cap. 75. & 76.
Hugolinus apud Crice disp. 16. cap. 3. & alii complures apud
Lutrium disp. 11. sect. 3.

Quoniam est actum Dei liberum si consistit for-
maliter et per respectum rationis. e contra sententia. Suarez in nota.
disp. 30. sect. 16. n. 35. Vasquez q. 59. ar. 2. disp. 11.
sect. 4. & alii probat hanc conclusionem esse ex mente S. Thomae.
Arubal

alijs.

Secunda conclusio. quia actus liber Dei est a parte rei indepen-
dentem ab illi creato sive humano sive Angelico, ut patet:
quia ab eterno est antequam illi creato vel mixto set in rerum
natura, sicut in Deo actus liber, qui voluit producere illum Ange-
licum, intellectum humanum, et mundum, et actus liber Dei non
constituitur formaliter per respectum rationis, qui est ens ratio constituitur
aut factum ab illi creato, quia res non potest constitui formaliter et
intrinsece per id quod est in se ipsa et existente, sed solum si sermo sit
de re que ab ipsa importatur in re, et tunc reuera est pro-
dicta re ad respectum actus liberi Dei, si verum est aduersariorum
sententia; hoc a. ratio probat, ut patet, actum liberum Dei non potest
constitui per respectum rationis procedentem ab illi creato, quia
habetores contrarie doctrine, cum ratio conuicta negent ens ratio
potest fieri ab illi diuino, quando asserunt actum liberum Dei
constitui per respectum rationis, necessaria illi rationi et de respectu
rationis procedente ab illi creato. Quod a. actus liber Dei est potest
formaliter constitui per respectum rationis factum ab illi diuino
si ponatur ens ratio potest fieri etiam a Deo patet: quia voluntas
non constituitur in actu Deo volens libere se per intentionem aut
effectum eius, cuiusmodi est ens ratio, sed per aliquid quasi ab
ipsa voluntate procedens quo ipsa dicitur se libere determinare
ad volendum vel non volendum et actus liber Dei nec potest intrinsece
constitui per respectum rationis factum a Deo, nisi creetur ens ratio
potest procedere etiam a voluntate diuina, que ipsa immediate,
determinatur ad volendum, cum tunc conuicta negetur ens ratio
potest fieri ab ulla voluntate.